АДМИНИСТРАЦИЯ ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.09.2016

                                             № 1028
г. Вилючинск
	Об утверждении Положения об

Общественном совете при отделе
образования администрации
Вилючинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», с целью повышения качества работы организаций системы образования Вилючинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об Общественном совете при отделе образования администрации Вилючинского городского округа согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Вилючинского городского округа от  02.04.2014 № 401 «О создании Общественного совета при отделе образования администрации Вилючинского городского округа».
3. Исполняющему обязанности начальника отдела по связям с общественностью и средствами массовой информации Т.Н. Федоровой опубликовать настоящее постановление в «Вилючинской газете. Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинска Камчатского края».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела образования администрации Вилючинского городского округа М.Н. Солодовник.

Глава администрации

городского округа                                                         И.П. Жилкина
Приложение

к постановлению администрации

Вилючинского городского округа

от________________ №_________

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете при отделе образования администрации
Вилючинского городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и порядок деятельности Общественного совета при отделе образования администрации Вилючинского городского округа (далее - Совет).

1.2. Совет является коллегиальным органом общественного участия в управлении системой образования Вилючинского городского округа, одним из инструментов для проведения независимой оценки качества работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности.
1.3. Совет призван содействовать развитию образования в Вилючинском городском округе, обеспечить усиление общественного участия в решении вопросов функционирования и развития системы образования, рост влияния общества на качество общего образования и его доступность для всех слоёв населения, повышению эффективности деятельности сферы образования, ее открытости для общественности.
1.3.1. Целью создания Совета является содействие отделу образования городского округа:

- в определении стратегических направлений развития муниципальной системы образования;
-  в реализации принципа и механизмов межведомственного взаимодействия при реализации программ развития системы образования;
-   в расширении общественного участия в управлении образованием.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, а также настоящим положением.

2. Задачи и функции Совета
2.1. Основными задачами Совета являются:

- содействие отделу образования администрации Вилючинского городского округа в рассмотрении и выработке решений по ключевым вопросам развития системы образования Вилючинского городского округа;

-развитие взаимодействия отдела образования администрации Вилючинского городского округа, образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности, с институтами гражданского общества;

- обеспечение общественного участия в обсуждении и формировании предложений по повышению эффективности деятельности образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности;

- рассмотрение достигнутых показателей по выполнению критериев эффективности работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности, и оформление протоколом решения об эффективности либо неэффективности работы данных организаций;

- участие в информировании граждан о деятельности отдела образования администрации Вилючинского городского округа и образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности, городского округа через средства массовой информации.

2.2. Основными функциями Совета являются:

- определение стратегии проведения независимой оценки качества работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности;

- изучение представленных образовательными организациями материалов (отчетов) и непосредственная оценка эффективности работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности, за отчетный период;

- подготовка предложений по повышению эффективности работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности;

- проведение общественного обсуждения результатов деятельности образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности, за отчетный период;

- подготовка предложений по установлению выплат стимулирующего характера руководителям образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности, по итогам обсуждения результатов деятельности данных организаций за отчетный период.

2.3. Совет вправе:

- формировать перечень образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности, для проведения оценки качества их работы на основе изучения результатов общественного мнения;

- определять критерии эффективности работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности;

- организовывать работу по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения о качестве работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности;

- направлять в отдел образования администрации Вилючинского городского округа информацию о результатах оценки качества работы и предложения по улучшению качества работы образовательных организаций и организаций, осуществляющих обеспечение образовательной деятельности;
- создавать экспертные и рабочие группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности;
- председатель Совета участвует в работе коллегии отдела образования администрации Вилючинского городского округа с правом голоса.
3. Состав и порядок деятельности Совета
3.1. В состав Совета входят:

- представители коллегиальных органов управления или лица, выбранные коллегиальными органами управления, предусмотренными уставами образовательных организаций, на основе представленных протоколов (выписок из протоколов) заседаний данных коллегиальных органов;

- представители общественных объединений, действующих на территории Вилючинского городского округа
- представители других организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, способствующих развитию муниципальной системы образования.
3.2. Списочный состав Совета утверждается приказом отдела образования администрации Вилючинского городского округа.

3.3. Совет состоит из председателя, заместителя председателя и членов, из числа которых выбирается секретарь.
3.4. Совет формируется на основе гласности и добровольного участия. Деятельность Совета осуществляется на основе равенства, свободного обсуждения всех вопросов и коллегиального принятия решений. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах. Члены Совета могут выйти из состава на основании письменного заявления.
3.5. Основной формой деятельности Совета являются заседания.
3.6. Заседания Совета проводятся по мере их необходимости, но не реже одного раза в год.
3.7. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третьих списочного состава Совета. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

3.8. Заседания Совета проводит его председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.

3.9. Председатель комиссии:

- осуществляет общее руководство работой Совета;

- ведет заседания Совета;

- подписывает протокол заседания Совета.

3.10. Секретарь Совета:

- доводит до сведения Совета информацию о времени и месте проведения заседания и его повестке;

- оформляет и подписывает протокол заседания Совета;

- в течение 7 рабочих дней информирует заинтересованных лиц о принятых решениях.

3.11. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

Согласовано:

Начальник отдела образования

администрации городского округа    ______________________________  М.Н. Солодовник

Исполняющий обязанности начальника

юридического отдела администрации городского округа    ______________ Я.С. Бабинская

                                                                                                     №_______________

от__________2016г.

СПРАВКА

К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

 ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ВИЛЮЧИНСКА КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Об утверждении Положения об Общественном совете при отделе образования администрации Вилючинского городского округа

Проект представлен исполняющему обязанности главы администрации        Вилючинского городского округа:                                                                       Отделом образования администрации Вилючинского городского округа
Докладывает:
Начальник отдела образования – М.Н. Солодовник
Согласовано:

Исполняющий обязанности

начальника юридического отдела – Я.С. Бабинская

Разногласия:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Постановление разослать:
Общий отдел                                                                     1 экз.

Отдел образования администрации ВГО                       1 экз.
Отдел по связям с общественностью                             1 экз.

Архив                                                                                 1 экз.

Начальник отдела образования                          ____________  М.Н.Солодовник

_______________________ 2016г.